
3 мм

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ 
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

ПРИКАЗ JАКАРУ

                                  от [REGNUMDATESTAMP]

г. Горно-Алтайск

Об утверждении доклада о правоприменительной практике при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 

на территории Республики Алтай за 2025 год 

  
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», пунктом 17 Положения о региональном государственном 
контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков
 (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый доклад о правоприменительной практике при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
на территории Республики Алтай на 2025 год (далее - Доклад).

2. Разместить Доклад на официальном сайте Министерства в сети «Интернет»
в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» в срок до 6 марта 2026 г.

 

Министр [SIGNERSTAMP1] С.С. Боровиков



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства экономического 

развития Республики Алтай
от 

ДОКЛАД
о результатах правоприменительной практики 

в сфере регионального государственного контроля (надзора) в области продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 

на территории Республики Алтай в 2025 году

1. Общие положения

Настоящий доклад подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального закона 
от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон
№ 248-ФЗ) в целях профилактики нарушений обязательных требований, и содержит 
обобщенные итоги правоприменительной практики при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики 
Алтай в 2025 году.

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения 
следующих задач: 

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 
(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, 
законодательства Российской Федерации о государственном контроле (надзоре);

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов
и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре).
Министерство экономического развития Республики Алтай в соответствии

с Положением, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай
от 20 ноября 2014 г. № 332, осуществляет региональный государственный контроль 
(надзор) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 
энергетических) (далее – региональный контроль).

Предметом регионального контроля в соответствии с пунктом 2 статьи 5 
Федерального закона от 8 августа 2024 года № 304-ФЗ «О запрете продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 304-ФЗ) является соблюдение 
организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, гражданами 
Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства запретов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=483032&dst=1328


2
и ограничений, установленных статьями 2 – 4 Федерального закона № 304-ФЗ (далее 
соответственно – контролируемые лица, обязательные требования). 

Объектами регионального контроля являются деятельность, действия 
(бездействие) организаций, индивидуальных предпринимателей, крестьянских 
(фермерских) хозяйств без образования юридического лица, граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно - 
объекты контроля, контролируемые лица), в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования.

2. Обеспечение единообразных подходов к применению
контрольным (надзорным) органом и его должностными лицами

обязательных требований

Осуществление регионального контроля урегулировано следующими 
нормативно-правовыми актами:

Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 304-ФЗ «О запрете продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

Закон Республики Алтай от 1 июня 2022 г. № 33-РЗ «О запрете продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории 
Республики Алтай»;

Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства 
Республики Алтай от 11 декабря 2024 г. № 417.

С правовой базой, регулирующей данную сферу деятельности, а также с 
перечнем обязательных требований можно ознакомиться на официальном сайте 
Министерства экономического развития Республики Алтай 
https://минэко04.рф/activity/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/regionalnyy-
gosudarstvennyy-kontrol-nadzor-v-oblasti-prodazhi-bezalkogolnykh-toniziruyushchikh-
napit/normativno-pravovye-akty/. 

Единообразность применения обязательных требований Министерством 
экономического развития Республики Алтай и его должностными лицами основана на 
открытости деятельности, размещении на официальном сайте Министерством 
экономического развития Республики Алтай перечня нормативных правовых актов (их 
отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках регионального контроля.

3. Осуществление регионального контроля

В соответствии с Положением о региональном государственном контроле 
плановые контрольные (надзорные) мероприятий не проводятся.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482550&dst=100010
https://%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE04.%D1%80%D1%84/activity/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/regionalnyy-gosudarstvennyy-kontrol-nadzor-v-oblasti-prodazhi-bezalkogolnykh-toniziruyushchikh-napit/normativno-pravovye-akty/
https://%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE04.%D1%80%D1%84/activity/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/regionalnyy-gosudarstvennyy-kontrol-nadzor-v-oblasti-prodazhi-bezalkogolnykh-toniziruyushchikh-napit/normativno-pravovye-akty/
https://%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE04.%D1%80%D1%84/activity/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/regionalnyy-gosudarstvennyy-kontrol-nadzor-v-oblasti-prodazhi-bezalkogolnykh-toniziruyushchikh-napit/normativno-pravovye-akty/


3
На территории Республики Алтай осуществляют деятельность 953 

продовольственных магазинов, в том числе супермаркеты и минимаркеты, а также 355 
торговых объекта, включая прочие магазины и нестационарные торговые объекты, 
подлежащие региональному контролю.

В рамках профилактических мероприятий информирование контролируемых 
лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 
осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном 
портале Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В целях защиты здоровья и нравственности несовершеннолетних, недопущения 
нарушений в сфере продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай проведение 
профилактических мероприятий, таких как объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований, консультирование, 
профилактический визит позволит сделать акцент осуществления контрольно-
надзорной деятельности в сторону проведения профилактической работы с 
подконтрольными субъектами в целях недопущения нарушения обязательных 
требований.

Обращений о нарушении обязательных требований в области продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в 
Министерство экономического развития не поступало. 

В целях предотвращения нарушений обязательных требований 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (далее – 
подконтрольные субъекты), разработана и утверждена программа профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Республики Алтай.

Целями программы профилактики являются:
повышение эффективности осуществления контрольно-надзорной 

деятельности;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами.
В 2025 году в соответствии с программой профилактики Министерством 

экономического развития Республики Алтай осуществлялись следующие 
мероприятия:

поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте 
перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования;

подготовка и обеспечение размещения руководств по соблюдению обязательных 
требований с описанием способов их недопущения;

4. Анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения

вреда (ущерба)



4
В силу положений части 1 статьи 5 Федерального закона № 247-ФЗ охраняемые 

законом ценности — это жизнь и здоровье людей, нравственность, права и законные 
интересы граждан и организаций, сохранность животных, растений, окружающей 
среды и объектов культурного наследия, оборона страны и безопасность государства, 
а также иные охраняемые законом ценности.

В 2025 году при осуществлении регионального контроля случаев причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов 
риска причинения вреда (ущерба) Министерством экономического развития 
Республики Алтай не выявлено.

5. Предложения об актуализации обязательных требований и о
внесении изменений в законодательство Российской Федерации

о государственном контроле (надзоре)

Предложения об актуализации обязательных требований и о внесении 
изменений в законодательство Российской Федерации о государственном контроле 
(надзоре) отсутствуют.


